Deniique non est omnino incerta confessio 25 ita ut executionem non mereatur, qua in genere tantum debitum designet, nulla certa quantitate expressa, puta si quis ex causa certa administrationis, vel danni dati, debitorum se fatetur, nam cum* quamritas facile li- quidari, & ad certitudinem redigi possit, non potest absolute incerta, & inexequibilis dici, ex reg. Tex. in l. certi conditio 9. ff. de rebus creditis, l. hac venditio 7. §. huiusmodi, ff. de contrab- empt. l. 1. 2. & 3. C. de sententiis, que sine certa quantitate, cum ubique notari, & in terminis docuit * Accursius, à paucis animaduertit, in l. certum 6. schola 2. ff. de confessi. dum incerta confessionis exemplum subiicit in ea, qua vel re, & genere incertum continet, vel re tan- tum; planè innuens, non esse incertam eam confessionem, iudicati vim obuincat, que certum saltant genus exprimit, quia videlicet * pra- 28 missa

missa saltet quantitatis liquidatione, ad instantiam adoris ex iudicis decreto ritè, ad tòque parte citata facta, executioni mandari poterit, ut explicit magis Bart. licet Accurit, immemor, in l. vni. nam. 8. C. eodem tñ. dum air, quod eodem modo metetur executionem confusio incerta, ac sententia incerta, & in executione declarabitur, & ex tñ sententia, contra Angelum in l. 1. se confessus s. numer. 2. ff. de custodia rerum, indistincte negantem, prefato modo confessum pro indicato haberi obseruat longe melius, Bart. doctrinam explicans, & ad praxis reduceens, Rodericus Suarez in l. post rem indicatam, in dñ. decisi. 17. ac decisi. 14. infra. de actor. Alexand. conf. 188. numer. primo, & secundo, libro secundo, & conf. 136. numero quarto, in fin. cum seq. volum. 5. & in dñ. 1. ff. delegat. 2. numero tertio, in fin. & numero decimo tertio. Iafon. in d. 1. ff. de edendo numero trigesimo primo, vers. Contrarium, & numero trigesimo secundo, & post alios Rebif. 1. tom. ad II. Galicas titul. de literis obligatoris, artic. 1. gliss. 9. numer. 7. & seqq. Bocrius decisi. 52. numero octavo, Callancus ad confusiones Burgundia, rubr. 1. §. 6. gliss. ultim. numero decimo tertio, vers. Adverte etiam, Imbert. Rupellanus libro primo, forens. actionum capit. quartu, & statute statuta (prout apud nos extat) quod instrumentum liquidum, ac purum esse debet, ut executioni mandati possit, id ipsum agnoscit Benedictus de Barcis d. quas. 2. ante median. ver. Et hoc intellige esse verum, late Roderic. Suarez in d. 1. post rem indicatam, in declaratione legis Regni, 4. limitat. a numero quinto, & in l. 2. titul. de los emplazamientos, siue de comprehenditionibus, libro secundo fori, §. sed pone quatenus, numer. 4. Dom. Praes. Couart. late, & eleganter explicans, varior. resolut. libro secundo, capite 1. numer. 1. per totam, maximè in vertice. In summa, Francisc. Auliclus capite 10. pratorum, verbo execucio, numero quadragesimo nono, cum quatuor seqq. Menoch. qui hodie hanc sententiam magis communem esse autumat, de adipiscend. possit, remed. 5. quas. 9. sub numero quinquaginta nono, iuncto numer. 70. & 71. Gundulfus Paz in praxi, 4. p. 10. numero primo, capite 1. numer. 1. cum duobus seqq. Patlador. libro secundo verum quod illa est executioni liquidatur, nec enim per executionem intellexisse conferi debet executionis tam decreta, ac incepit progressum, quia in eodem progrecessu liquidationem fieri sufficiat ante realen executionem, siue pignorum venditionem, vel additionem, ut perperam accepterunt Paulus Castrensis numero nono, Fulgos. numero septimo, & Romanus numero quarto, in dñ. 1. ff. de edendo, & exercitu frequentius teste Iafone (qui tamen restat ab eis recedit (num. trigesimo secundo), vers. Ego etiam, & Horofcio numero nono, ibi, Padilla in dñ. 1. numer. 47. ff. de legatis 2. qui id magis probat, ut & fecere Benedictus de Barcis in tractat. de garantia prima pari, quas. 2. in princip. & ante med. ver. Sed tamen in hoc passu, Anton. Maria Galefus de forma camerae ius obligat. tertia part. cap. de liquidat. numero quinto, ad finem, Dicacu Perez ad l. 4. titul. 8. libro 3. ordinamenti, glossa prima, pag. mibi 1078. vers. Vtrum autem, ad finem, Alphons. Azeued, in dñ. 1. ff. compilat. numer. 31. & 41. Sigismund. Scaccia de appellatione, quas. 1. limit. 9. numer. 14. cum seqq. Catolus de Grassis in tractat. de exceptionibus, except. 36. numero septimo, Don Franciscus Salgado de Regia protest. quarta part. capite 10. numer. 58. & 59. sed intellexisse potius videri debet Battalus per executionis verbum, decernenda executionis preambulum, in quo dumtaxat fieri liquidatio potest, ut execution locum habeat, in

et probetur ex reg. Tex. in l. hoc iure 10. vers. non autem peti quicquam posse, quam exploratum fit, & c. ff. verb. obligat. cum similibus, & in terminis notarunt Rebif. 1. tom. ad II. Galicas titul. de literis obligatoris artic. 2. gliss. numero septuagesimo primo, & 74. Roderic. Suarez in d. 1. post rem indicatam, in declarat. legis Regni, numer. 5. Anton. Gomez in 1. 64. Tam. numero septimo, & varior. resolut. 2. cap. 21. numero vigesimo nono, vers. Item etiam, D. Couart. d. lib. 2. varior. cap. 11. numero secundo. Petrus Peralta in l. 1. numer. 84. ff. de legat. 2. Auliclus de verbo executione, num. 57. Gundulfus Paz in praxi, d. 4. p. tom. 1. cap. 1. numer. 18. & c. 2. numero 16. Parlad. d. libro primo, verum quotidian. cap. fin. 1. p. 8. 12. limitat. 5. sine numero 39. & 40. Azeued, in d. 1. titul. 21. libro quartu, compilat. numer. 36. Valaf. de iure embry. 1. p. quas. 7. numero trigesimo quarto, vers. Unde, Ceuall. d. quas. 39. numero quarto. Volanus in Curia Philip. d. 2. p. §. 7. numero septimo. Amator Roderic. dñ. artic. 4. numero 31.

7 Præterea deducitur ex supra traditis, confessione qualificatae qualitate individua, fine ab ipsa confessione inseparabili, executionem similiter non mereri, quia nec est simplex, peritio- nis conformis, nec certa, & indubitate, cum per talen qualitatem impugnetur, argumento Textus in l. 1. s. si quis simpliciter, cum adductis à Bartol. numero ultimo. Alciat. numer. 5. & 9. ff. de verbis obligat. & à Boerio decisi. 243. numero duodecimo, post prim. & decisi. 339. numer. 4. vers. Nam simpliciter, ac ultra eos refolum plures alij relati, ac recepti ab Alexand. Raudeni decisi. 10. Pisana numero quartu, & infra latius referendi. Cuius rei exemplum illud subiungit Lambertinus de iure parvatus 1. p. 2. lib. quas. 6. art. 6. numer. 6. quem refert, & sequitur D. Valdeflus addit. 1. ad Roder. Suar. in d. 1. post rem indicatam, notab. seu cap. 3. sub lit. D. sine vers. Et id est si quis, cum videlicet adiiciens qualitatem ait, sub illa confiteri, non aliter, nec alio modo, idemque voluit Bald. in l. si quidem numero tertio. Cod. de exceptionibus (hotribus glosa ibi, que tamen recte inscripta id simpliciter non dixit) ac docuerunt plures alij, congregati à Boer. d. decisi. 243. numer. 11. Bac- caron. de differentiis inter iudicia ciuilis & criminal. dñ. 44. 40. numer. 9. Verum hoc exemplum, * tantorum virorum pace dixerim, per quam fallax est, & simpliciter acceptum minime defendi potest, quia si qualitas confessioni adiecta, alias iure possit ab ipsa confessione, etiam in iure confite- te, separari, patrum certe illa eius protelatio proderit, cum iuri sit contraria, qua * nullo modo admittitur, nec protestantem relevat iuxta celebrem glossam doctrinam verbo materna, post principium, vers. Et hoc etiam, in l. alimenta 11. C. de negotiis gestis, quam ultra ordinarios ibi, late exornant, & ex pluribus receptam dicunt Iafon. §. fuerat, numer. 105. in lib. de actionibus, & in l. non solius 8. §. morte numer. 46. ff. de noui oper. nunciat. Alciat. in l. de cœfatio 40. & numer. 22. ff. de verb significat. Palacius Rubens in cap. per verbras, notab. 3. §. 14. numer. 2. de donis, inter. Mafcat. de probationibus, conclus. 434. numer. 21. & 22. libro 1. & conclus. 916. numer. 18. lib. 1. Joan. Car. de nobilit. gloss. 5. numer. 8. & ad varia expoundit post alios Joan. Petr. Sardus conf. 432. numer. 30. libro tertio & decisi. 62. numer. 34. & 35. Polidorus Ripa obsernat. 138. numero 4. & 5. Scraphin. decisi. 734. numero secundo. Joseph. Sesle decisi. 143. numero 17.

38 D. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

Fontanel. de past. matrialib. classol. 6. gloss. part. 6. numer. 39. Scaccia de indic. libro secundo, cap. 11. numer. 54. 58. & 59. Stephanus Gratianus dis- ceps. forens. libro primo, cap. 33. numero 16. & libro se- cundo cap. 244. numero 37. & cap. 400. numero 21. & tom. 3. cap. 455. numero 28. & decisi. Rota. Marchia 54. numero 17. ac decisi. 134. numero 10. Ceuall. pract. quas. tom. 2. quas. 696. numero primo, & seqq. Giurib. decisi. 85. numero 24. Anton. de Amatis resolut. 50. numero 19. D. Martinus de Larriategui elect. iuris dispuat. libro 8. cap. 3. numero sexto, ad fin. nouis- sine Cabrerus de triplis cap. 11. numero tertio, vers. Nec quicquam facit. Quorum plerique idem ex ratione * resoluunt in producente scriptu- ram, & si quatenus pro se facit, & non alias ut tales protestatio cum non relectet quominus in his etiam, qua contra se faciunt, eidem scriptura state tenetur, ut & post alios tra- dunt Marcus Anton. Natta conf. 165. numero quar- to. vers. In contrarium, libro secundo, Marcus Ant. Peregr. conf. 9. numero primo vers. Protesta- tionem illam, Aymon. Crauet. de antiquit. tem- por. fest. 1. §. viii de verbis, numero 85. Octavianus Cacheranus decisi. Pedemont. 3. numero 26. & decisi. 71. numero 61. vers. Ne obflat clausula, Franciscus Burfatus conf. 14. numer. 10. libro secundo, D. Ioan. Bapt. Valen. uela conf. 5. numer. 59. Floridus Mau- fonus de confis. executiviis libro primo, ampliat. 36. numero 45. quicquid contrarium sententiam cum Innocent. & aliis probate magis videatur, asser- tens pro ea esse communem iudiciorum usum, Menchac. contron. illus. libro primo, cap. 2. numero nono, sed & Burfatus d. conf. 14. numer. 36. & 37. Est igitur necesse ad hoc, ut confessio per adiectionem qualitatem incerta reddatur, adeoque absque illa executioni mandati nequeat, quod verisimiliter impugnetur, ut initio monui, quod tunc denum * contingit cum vi ipsa, absque vi- la protestatione, qualitas adiecta per se state non potest, neque à confessione diuidi, quia si actui confessio coniuncta, & connecta sit, nec aliquam contra se presumptionem habeat ve- luti * quod quis sub condicione, vel ad diem, 43 vel sub certo modo promiserit, que sunt inter se coniuncta, & veritabilia, aut centum v. g. ab aduersario accepit, que sibi ab eo debita erant, quod iure potius presumuntur, quam quod accepit indebita, lemn. de indebito 25. in princ. vers. Sin vero, illuc, presumptionem videlicet pro eo, esse, qui accepit nemo dubitat, ff. de pro- bat. cuius generis qualitas * non dñe ab ipsa confessione diuidetur, sed vel simul cum ea admittentur est, vel simul repellenda, argum. Text. in l. in causa 27. in princip. ff. de procuratoribus, lemn. alium 17. vers. Planè, ff. de negot. gestis, 1. ac- tate 1. §. 1. illuc, fides enim ei contra se habebit, ff. de interrogat. in in. fac. l. cum quatinus 16. vers. Sed verius, ff. de administrat. tui. iiii * talem qualitatem impugnat, cum probare pa- ratus sit, d. i. cum indebito in princip. vers. Et id est ff. de probat. l. Aurelia 28. al. 9. §. idem quasit si tuor, ff. de liber. legata, vbi nota. Bart. numero primo & secundo, optimè Lapus allegat. 24. numer. 6. numero sexto, vers. Quarto iterum, & communis, quare refoluunt, & probant Menoch. de abi- tracta 93. numero 16. 20. & 21. & alij inferius re- ferendi; secus si * qualitas confessioni adiecta, diuidita sit, sive à confessione separati va- leat. Id quod dupliciter, accidere potest, primo si actu * confessio, contemporanea, &

connexa non sit, sed ab eo penitus remota, arg. Tex. in *Leteram* 29. §. verf. *Horennius*, illic, si species, in qua pupilla in integrum restituenda desiderat, ceteris spesibus non coharet, nihil proponi cui à tota sententia recedi auctor popularis audiendus sit, ff. de minor. & in l. *scire debemus* 29. in *principi*. ff. de verb. obligat. *p*ropter quod soluerit pecuniam, quam se mutuò accepisse constitutus, vel quod patrem sibi factum fuerit non petendo, quicquid has qualitates connexas esse confessioni debiti existimant plures relati, nec omnino improbat à Boer. *diss. quæst. 143. numero quarto, circa medium*, verf. *Quoniam confiteri, & numero uno, verf. Alia & secunda, & diss. quæst. seu decif. 39. sub num. 5. verf. Tamen Sign. rrolus, ac planius recepti à Menoch. d. casu 93. num. 21. in 4. confirmat.* verf. *Nec in hoc, & numero 22. Morl. in empor. titul. de fide instrument.* quæz. 3. num. 2. quos carpit recte Nic. Genoa, cuius statim mentionem faciam.

Deinde qualitas diuidua dicetur, sine à confessione separabilis, si quamvis actui confessio coniuncta, & connixa sit, alioqui tangent contra se præsumptionem habeat, puta quod perfunditoris quis ablique animo se obligandi quicquam promiserit, contra regul. Tex. in l.

Labeo 7. §. *Sorius*, verf. *Equivocum non arbitror, quenquam dicere quod non semper, & verific. Ceterum illi: nemo existimandus est dixisse quod non mente agitaverit, ff. de sapienti. legata, quam expendit in optimo proposito. *Caesar Barcius post dictiones Bononiensibus conf. enico numero sexagesimo sexto*, vel quod * *stichum* v. g. promisit, non autem de petito, sed de alio senserit, elegans Tex. in l. *inter fiduciam* 83. §. *si fiduciam, verf. Quid & in iudicis ff. de verb. obligat. iuncta eius l. ratione à Menochi tradita lib. 2. de arbitrar. casu 93. num. 32. & generaliter tradunt Abbas Imol & alij in l. c. *cum venissent*, per Text. ibi. de insit, ac post alios Hieron. *Gigas* conf. 43. num. 35.**

Alio etiam modo qualitas confessioni adiecta, alioqui coniuncta, portat ab ea, ob contrariam iuris præsumptionem separari, veluti si fateatur quis pecuniam, qua ut indebet soluta reperitur, alterius se nomine, sine de eius mandato accepisse; quia cum * mandatum vi potè in facto consilens, in dubio non præsumatur, nisi probetur, ex regul. Tex. in l. in *bello* 12. §. *facte*, ff. de capitiis, facti l. fin. ad fin. illici credidisset mandato fratris venisse, ff. pro empore, elegans Text. in e. cum in iure perius 31. de officiis delegat. & cum Bald. & aliis resoluunt *Alexand. conf. num. 19. libro quartu*, & *conf. 191. lib. 6. Paris. conf. 47. num. 38. volum. 1. Felin. in e. sicut 16. ex num. 26. de sent. & re iudic. *Beroi. in e. 1. 55. de indicis. Menoch. de præsumpt. lib. 2. preiump. 15. num. 3. & præsumpt. 33. ex num. 1. Mardon. de præbat. tom. 1. concil. 78. num. 7. tom. 2. concil. 107. num. 8. ultra alios à me congettos in extemporalis lectio e. i. de fide instrument. Salmantica typis excafa. num. 14. verf. Qua tamen sententia, & à Nicola Intrigliolo conf. 1. num. 98. & 111. D. Ioannes Bapt. Valençuela conf. 119. num. 84. tom. 2. potest & vix acceptari confessio receptionis, repudiata illa qualitate, dum à confiteente probata non fuerit. Atque ita * pronunciam est me iudice in Granateni Prætorio 28. die Octobris anni 1675. in causa Ecclesiastica Ludouici Gonçalez de Queuedo, vicini ciuitatis de Alhama, cum Licenciatu Ioanne Romero de Monto-**

ya beneficiario oppidi de Alhendin. Nam cum dictus Ludouicus anno 1620. vendidisset cuamdam mercatorii Granateni duas coloniae fortis (vulgo dictas fuerentes de poblacion) illius oppidi de Alhendin sub pretio non gentorum & amplius ducatorum, ac dictus Licentiatu Ioanne Romero prætextu mandati, quod se habere dixit à Don Hieronym. Altamirano illius loci dominio, ad quem eius gabellis pertinere affirmavit, octingentos numeros argenteos, vulgo reales, à dicto Ludouico venditore gabella nomine receperit, qui tamen ad dominium illum minime pertinebat, quia in venditione illius oppidi, ipsi à Rege facta, nominatio excepte sunt gabellæ fundorum dormorum, ac censum ibi venditorum, pertinuum ad ciuitatem Granatenum, ob canque causam quidam. Petrus Vicente, gabellarium Granatenum conductor, iterum à dicto Ludouico gabellam dictæ venditionis judiciali decreto recuperasset, ipse Ludouicus coram Vicario generali Granateni comparuit, petens ab eo ut iuberet, dictum *Licentiatum*. Joannem Romero sub iuramento declarare quemadmodum ab ipso accepisse praefatam summan gabellæ nomine, nec illi, nec loci domino, cuius se mandatum habere dixit, debite, sed ciuitati Granateni, cuius conductori eandem postea solvere coactus est, vt ex instrumentis à se exhibitis apparuit, illo autem confitente se summan illam nomine dicti domini accepisse, citemque soluisse, Vicarius Granateni executionis mandatum pro memorata summa indebito recepta aduersus cum virtute confessionis protulit, à quo ipse appellationem interposuit & cum illa neglecta Ecclesiastica vitterius ad eum censuris cogendum processisset, eius rei querelam derulat ad Senatum, qui ex praefata ratione Ecclesiasticum vim nullam facere declarauit, quod nimur mandatum illud iuste decretum fuit virtute confessionis certa, & claræ quod receptionem indebito pecunia, incerte autem ac inuerisimilis quod mandatum, quod reus ipse à loci domino se hatere subiunxit, nec proinde appellat per eum interposita executorum iudicis mandatum suspendere potuit, iuxta latè prædicta dissertatione tradita.

Idem denique videtur est in aliis exemplis quæ tam in civilibus, quam in criminalibus referuntur, citandi, in quibus omnibus confessio, recta tali qualitate, pura certa, & clara manet adeoque * si alioqui legitimè facta fuerit ante 54 vel post litis contestationem, iuxta latè præcedenti dissertatione tradita; ad executionem, vel condemnationem proderit, dum qui sic confessus est, qualitatem à se adiectam non probet, sic etenim voluit glos. magna à verf. Sed contra, in l. si quidem 9. C. de except. quam ultra ordinarios ibi probant Bartol. numero secundo, & tertio, & ceteri communiter in d. *idem quefi*, Abbas Panomitan, numero vigesimo nono, Cardin. Zabarella num. 1. in 3. oppositione, Imola num. 10. & Iacobus Zechius num. 4. & 5. ad finem, verf. Itam presupposito, cum tribus numeris sequentibus (qui exstat in eis repetitiones canonicas tom. secundus) in cap. borm., in 2. per Text. ibi, de postulat. prælatorum, Alexandr. conf. 87. numero primo, lib. 1. & conf. num. 22. lib. 4. & conf. 80. num. 5. & 6. lib. 7. Iaf. in l. vi. vīm, num. 1. ff. de iustitia, & iure, & i. manifesta 3. numero octavo, ff. de iustitia, Alcianus responsa.

responsa 461. numer. 8. *Mariana de ordinarii iudiciorum 6. part. actu 5. de confessione numer. 27. verf. Aut contra illam Rolandus à Vale conf. 17. numer. 28. volum. 3. Hippol. Riminald. conf. 127. à numer. 5. & 9. conf. 86.8. numero 24. vol. 2. latissime, & elegantie Fulvius Pacianus de probat. libro primo, cap. 25. per totum Ioan. Gutier. præf. quæf. libro tertio, numero 32.5.3. & 34. Parlador. libro secundo, veru quoctidianus. cap. fin. 1. part. §. 4. numero 5. Hieron. Ceuall. præf. quæstion. 1. quæf. 362. numero primo, secundo & tertio, Matta conf. 133. à numero 5. Stephanus. Gratian. discept. forens. lib. 1. cap. 130. numero 19. & 20. & libro secundo cap. 319. numero 21. & 22. & libro quartu, cap. 781. numero 15. libro quintu, & cap. 851. numero 24. optimè Ioannes Griullus Sequanus decif. *Dolens* 12. ex numero duodecimo, Scaccia de iudicis d. libro secundo cap. 11. à numer. 87. ad 103. & ex numero 332. ad 381. *incisus*, Alex. Trentacing. & Heccul. Marecot. var. refut. libro secundo, ille cap. 45. numero 2.3.11. & 14. in 3. & 4. conclusione, hic veto resol. 1. de confessio, d. numer. 19. ad 22. Nicolaus Genoa de scriptura priuata lib. 1. quæf. 3. alias 4. præmissi ex numer. 89. ad 105. Ioannes Zangerus in tract. de exception. part. 5. cap. 26. à num. 173. Hieron. Buccaron. d. differ. 40. ex numer. 1. Floridus Manfonius de causis excusis lib. 1. quæf. 3. num. 3. D. Ant. Pichard. mandatius ad præsum. part. 2. præcepit & §. sub numer. 6. D. Ioan. del Castillo. post hanc scripta vñus, quod. contrav. tom. 5. fine 2. part. 5. lib. cap. 165. numer. 31. D. Valençuela conf. 152. numero 159. & 60. & conf. 126. à numero 24. libro secundo, qui supradictum prodidit, cum alius infra.*

55 Nœc est id quoquomo immutatum per legendi 2. illuc. Confessando, & negando simplemente & sin cauella, in 7. libro quartu, nova compilat. quicquid contrarium velit Azeued. ibi, d. numer. 65. relatus nec improbatu à D. Ioan. del Castillo. d. numer. 3. ad fin. nec enim * censenda est lex illa unico verbo totam iuris communis obseruationem subverttere, contra reg. Text. in l. si quando 35. C. de inofficio. testam. cap. Ecclesia verba 57. verf. Ne cetera, & verf. Neque enim, de electi. cum similibus iuris locis, latè à me exornatis sup. dissertat. 5. numero 8. cum 3. seqq. sed excludere tantum qualitates confessio diuidus, vel etiam coniunctas, alioqui tamen contra se præsumptionem habentes, que sole simplicitati confessio obstant, & canque cautelatam redunt, ex eis vero minime, * quippe quibus ad iuris sui defensionem, quis vti celeretur, ad eoque absque vlo dolo ex reg. l. nullus obdet. 55. atq. 67 ff. de reg. iur. atque ita praxis apud nos frequentissime admisit, quam mox referenda refutum.

Quibus consequens est, vt eo casu, quod qualitas confessio adiecta ab ea separari per adversarium potest, sola admissa confessione quantum sibi proficia est, qualitatis illius probatio, quam confiteenti in cunctis diximus, ad decem sit referenda dies iure Regio probandis exceptionibus, aduersus executionem oppositis, præstitutoris, vt rectissime ad proximam obseruantur Joannes Gutier. præf. quæf. libro primo, quæf. 116. ex numero secundo, Alphonse Villadiego, dñm ad eum se referit, in politico cap. 2. numero 46. verf. T. aque la confessio, Ceuall. d. quæf. 362. numer. 4. Amator Rodicetus de executi. cap. 1. art. 2. numer. 26. Volanus in *Carta Philip.* 2. part. §. 5. numero terio ad finem, quicquid * contrarium, & quod per eam ipse Gregorius Lopez tradidet in dict. leg. 8. parti-^{za}.

Verum ab hac contrarietate facile (si fallo) Gregorius vindicari potest, cum necessario accipiendus sit iuxta legem, eius interpretationi incumbit, ex recepta Bart. doctrinam l. non formam 8. §. *sliberationis*, num. 7. ff. de liberatore le-

gaia;

gata, cuius in simili memini differat. 13. num. 4. lex vero illa 2. tit. 22. partit. 3. quam Gregorius commentatur, inter diuersos iudicij modos primò communerae præceptum de soluendo, a iudice in limine iudicij factum in confessum, iuxta terminos legis, vers. Mas quando, ita, eadem partit. 3. ut adiicit idem Gregor. d. glos. 2. in principi, in qua specie queritur, an si res non simpliciter confessus fuit, sed simul solutionem allegavit, terminus ei à iudice in præcepto illo de soluendo, ipsi virtute confessionis faciendo, statuad solutionem possit, vi simul ad eam probandam datur, eoque lapso executionis mandatum aduersus reum posuit, quod nos in gradu appellationis renocandum merito duimus per nupter resoluta. Ex quibus duplice iudicem errore lapsus fuisse constat: in primis dum qualitas probationis alium prefixis terminum, quam iure Regio ad exceptions in via executiva probandas præstitutus est, sequuntur Aule, & Parlador, quos super confutauimus. Deinde in eo, quod putauit, qualitatem temporis, debiti confessioni adiectam dividuam esse, & ab ipsa confessione separabilem, cum re vera dividuam sit & actu confessione contemporanea, & conexa, nec illam contra se presumptionem habens, ut & superius late ostendimus. Quare inepit, index reum ad probandum, adstrinxit, quod probare necesse non habebat, ex reg. Tex. in l. ad probationem 11. vers. Nam ies vendicantem, C. de probat. in c. cum contingat 36. vers. Verum, cum relatis à gl. verbo nihilominus, de officio delegati, & me latius differt. 12. numero quarto, ac per consequens nedum vbi reus parum concludenter qualitatem illam probavit, ut hie accidisse diximus, sed etiā nullo penitus modo eam probalit, non eo minus ab executione, quam confessio illa per se non rebatur, absoluendus fuit.

Hæc de confessione breuiter dicta sine, quæ tam non æque recognitioni adaptari possunt tametsi plures in hac materia indiscreti loquantur, vt prater alios videre est apud Petrum Auendafium, initio citatum, Petrum Augustinum Morla, & Nicol. Genoa, paulo ante relatos, quos plane hallucinatos esse vel inde confat, * quod confessio ipsa sola per se disponit, ac totum facit, atque adeo per se etiam simplex, clara, & certa debet esse, vt contra conscientem probet, vel indicati vim obtineat, sive executioni mandari possit, ut recognitio, * cum nihil sit aliud, quam scriptura propria 74 per selectionem approbat, vt praed. differat, ostendimus sub numero tertio, per se quidem nihil facit, sed etiam tantum vim habet, quatenus ad scripturam recognitum refertur, ac proinde in scriptura tantum exigere debemus, quod simplex, clara, ac certa sit, vt addita recognitio recognoscendi præjudicet, propriètate reficitur regulilla, quod relatum est in referente, cum omnibus suis qualitatibus, cuius initio mentionem fecimus, non in recognitione ipsa, argument. Tex. in lib. heredes palam 21. 8. 1. illic, nihil enim nunc dat, sed datum significat, ff. de refut. l. adeo 7. 8. cum quis, in fin. ff. de aqua rerum domin. cum humilibus, quibus * pro regula traditionis est, cum qui declarat, i. hil de novo agere, quam regulam opime pluribus relatis exortant Anton. Gabt. communione confessione, libro sexto, titul. de regn. iur. conclus. 3. numero primo, Roland. à Valle conf. decimo quinto

maneat itaque, sententiam illam Aulefij, & Parladorij, cuiusque auctoritate à nonnullis iudicibus observatae præsumuntur, terminum confitenti statuendi ad probandum solutionem, vel similes qualitatem a se allegatam, etiā nonnulli habere videatur, qua ratione eam absolue non improbat Ioan. Gutier. ubi supra, iuri tamen plane aduersam esse, adeoque merito contraria sententiam, & præsumptio magis inualuisse, quam Hispalensis, & Granatensis Sententia, & Ioannem Fernandez Espigares, cui ille tradidisse se dicebat ex causa venditionis centum, & septuaginta arietes, ad auroniam ciuitatis Granatensis, fide habita de pretio, ad cuius solutionem, præmissa illius declaratione, ipsum sibi compelli petit. Cum autem reus declarasset, se arietes illos ab actori comparasse pro pretio quatuor mille, & quadragesima octo regalium, sive argenteorum numerorum, duobus terminis pro dimidia parte soluendo, nempe diebus diui, Ioannis anni 1631. & 1632. ac pro priore dimidia soluibile diebus sexcentos, & amplius argenteos, quorum reliquum oblatum, a realiter consignavit, & al-

Dissert. XIV. 305

teram dicidiam suo tempore soluturum patatum se dicit, actor confessionem in omnibus, præter termini solutioni designati qualitatem acceptans, eius virtute pro dimidia parte, quæ supererat, executionem statim petit, index vero trium dicentum terminum reo præsistit ad qualitatis illius probationem, alteri parti contrarium probare volenti communem, intra quem cum neutra intentione suam concludenter probasset, sed per teles, de auditu, & credulitate nulla reddituca causa deponentes, illo lapsu pro reliquis duobus milie, & viginti quatuor regalibus executionis mandatum aduersus reum posuit, quod nos in gradu appellationis renocandum merito duimus per nupter resoluta. Ex quibus duplice iudicem errore lapsus fuisse constat: in primis dum qualitas probationis alium prefixis terminum, quam iure Regio ad exceptions in via executiva probandas præstitutus est, sequuntur Aule, & Parlador, quos super confutauimus. Deinde in eo, quod putauit, qualitatem temporis, debiti confessioni adiectam dividuam esse, & ab ipsa confessione separabilem, cum re vera dividuam sit & actu confessione contemporanea, & conexa, nec illam contra se presumptionem habens, ut & superius late ostendimus. Quare ratione nec recognitioni applicari potest quod de confessionis qualitate dividua, vel individua diximus, vt applicari vir aliqui doctissimus D. Joannes Baptista Valenç. conf. 1. 12. ex numer. 8. vers. Quid est magis certum, vixque ad numer. 60. inclusive nonnullorum Doctorum, qui in confessione loquuntur, autoritate mixus, immerito sane, paci tanti vici dixerim, quia qualitas confessionis adiecta simul utrumque continet, & ideo si illa sit alias acti confesso connexa, & contemporanea, nec iuris contra se presumptionem habeat, non potest ab ipsa confessione quoquomodo scindi, iuxta ea quae diximus 37. ac recognitioni * adiecta, qualitas, per se quidem stat, ac proinde licet acti recognito connexa, & contemporanea sit, non potest non distinguiri, & separari ab ipsa recognitione, que nudum tantum recognoscens factum recipit, nempe à se, vel alio de ipsius mandato scriptum, vel subscriptum esse chirographum, cum quo nihil profecto commune habet qualitas, obligationi in eo contenta adiecta, ac præterea * talis qualitas, quæcumque sit, iuris contra se presumptionem regulariter habet, cum confessio in ipso chirographo facta; simpliciter, & abique illa qualitate emanans, nec verisimile sit, * si qualitas illa vera esset, non in eodem chirographo continetur, argumento. Text. in l. vna. 6. ubi auctor 11. in fine, illuc nam si contrarium volebat, nullus erat difficultas coniunctio eti disponeat, Cod. de caduc. tollend. 1. capitulo secundo, post medium, vers. Vnde si circa, de translat. Episcopi, & in cap. ad audienciam 12. in fine, de decimis, iunctis que per hæc iusta in similis notariis post alios Philippus Decius confil. 4. 12. numero 9. post princip. & conf. 11. numero 11. libro secundo, Ludon. Gozadina. conf. 29. numero 16. vers. 4. ex quo in alio capite, & conf. 8. 3. numero 9. vers. Præter a & secundo, Paulus Parvus conf. 3. numero 7. & confil. 8. numero 5. lib. 2. ac riuſus confil. 8. numero 8. lib. 1. D. Joannes del Castillo quidam, confit. 1. cap. 1. numer. 6. confit. elegans Textus, * cuius illi non meminere, in cap. cum venienti 6. vers. Cum auctor, illuc: & Archib. p. cap. sine conditione qualiter concessisset ipsius eidem, post concessione adseruit, quod ipsam concessisset, inflationibus, & custodiis vacantibus Ecclesiast. exceptis, ex ea infiniti cui addendum est Ioan. Gutier. recte explicans præst. qualit. lib. 3. quarto 19. numero. 1. Nisi illi, * qualitas adiecta talis sit, quæ aliqui a iure presumuntur, vt exceptio defecuta causa in chirographo non expresse, item exceptio non numerata pecunia, quæ intra biennium à recognoscente in ipso recognit. acti opposita est, & alia, de quibus in sequenti dissertatione latè disceram, qua' ratio ne paulo ante vnu verbo regulariter. Quod si ad contr. rium, * vel diuersum recognoscen-

Dissert. XIV.

num. 17. vol. 3. Petr. Surd. conf. 2. 88. num. 10. lib. 2. & conf. 180. num. 9. & 45. lib. 3. ac decif. 70. num. 1. libro primo, & innumeris aliis cogitatis Marius Giurba in consuecidines Semari Messanensis, cap. 2. gloss. 1. num. 4. & 5. Camillus Borellus in summa decif. tom. 1. titul. 3. num. 51. cum dubius sequenti, b. D. Joannes del Castillo qn id. controver. tom. 3. cap. 10. numer. 10. August. Barbola ad axioma inv. axiom. 66. Simon Vaz Barbola, & Gabr. Aluar. de Velasco ad eadem axioma, & principia inv. litera D. sille numer. 8. hic vero num. 37.

76. Qua ratione nec recognitioni applicari potest quod de confessionis qualitate dividua, vel individua diximus, vt applicari vir aliqui doctissimus D. Joannes Baptista Valenç. conf. 1. 12. ex numer. 8. vers. Quid est magis certum, vixque ad numer. 60. inclusive nonnullorum Doctorum, qui in confessione loquuntur, autoritate mixus, immerito sane, paci tanti vici dixerim, quia qualitas confessionis adiecta simul utrumque continet, & ideo si illa sit alias acti confesso connexa, & contemporanea, nec iuris contra se presumptionem habeat, non potest ab ipsa confessione quoquomodo scindi, iuxta ea quae diximus 37. ac recognitioni * adiecta, qualitas, per se quidem stat, ac proinde licet acti recognito connexa, & contemporanea sit, non potest non distinguiri, & separari ab ipsa recognitione, que nudum tantum recognoscens factum recipit, nempe à se, vel alio de ipsius mandato scriptum, vel subscriptum esse chirographum, cum quo nihil profecto commune habet qualitas, obligationi in eo contenta adiecta, ac præterea * talis qualitas, quæcumque sit, iuris contra se presumptionem regulariter habet, cum confessio in ipso chirographo facta; simpliciter, & abique illa qualitate emanans, nec verisimile sit, * si qualitas illa vera esset, non in eodem chirographo continetur, argumento. Text. in l. vna. 6. ubi auctor 11. in fine, illuc nam si contrarium volebat, nullus erat difficultas coniunctio eti disponeat, Cod. de caduc. tollend. 1. capitulo secundo, Ludon. Gozadina. conf. 29. numero 16. vers. 4. ex quo in alio capite, & conf. 8. 3. numero 9. vers. Præter a & secundo, Paulus Parvus conf. 3. numero 7. & confil. 8. numero 5. lib. 2. ac riuſus confil. 8. numero 8. lib. 1. D. Joannes del Castillo quidam, confit. 1. cap. 1. numer. 6. confit. elegans Textus, * cuius illi non meminere, in cap. cum venienti 6. vers. Cum auctor, illuc: & Archib. p. cap. sine conditione qualiter concessisset ipsius eidem, post concessione adseruit, quod ipsam concessisset, inflationibus, & custodiis vacantibus Ecclesiast. exceptis, ex ea infiniti cui addendum est Ioan. Gutier. recte explicans præst. qualit. lib. 3. quarto 19. numero. 1. Nisi illi, * qualitas adiecta talis sit, quæ aliqui a iure presumuntur, vt exceptio defecuta causa in chirographo non expresse, item exceptio non numerata pecunia, quæ intra biennium à recognoscente in ipso recognit. acti opposita est, & alia, de quibus in sequenti dissertatione latè disceram, qua' ratio ne paulo ante vnu verbo regulariter. Quod si ad contr. rium, * vel diuersum recognoscen-